Ces deux fonctions qui consistent à donner et à prier, sont très utiles pour étendre les limites du royaume des cieux, et en même temps elles ont ceci de particulier qu'elles peuvent être facilement remplies par les hommes de toute classe. En effet, quel est celui dont la fortune est si médiocre qu'il ne puisse, une fois ou l'autre, donner une petite aumône, ou que ses grandes occupations puissent empêcher de prier Dieu quelquefois pour les messagers du saint Évangile? Les hommes apostoliques ont toujours fait usage de ces moyens auxiliaires, spécialement les Pontifes romains, à qui incombe au plus haut degré la sollicitude de propager la foi chrétienne. Cependant, la façon de recueillir ces secours n'a pas été toujours la même, mais elle a varié et s'est diversifiée suivant la variété des lieux et la diversité des temps.

A notre époque, où l'on aime à attaquer toute entreprise difficile avec les lumières et les forces réunies de plusieurs hommes, nous avons vu se constituer en divers lieux des sociétés, dont plusieurs se sont aussi formées dans le but de servir à propager la religion en certains pays. Entre les autres, brille la pieuse association qui s'est établie, il y a près de soixante ans, à Lyon, en France, et qui a reçu le nom de

*Propagatione Fidei* nomen accepit. Hæc primum illuc spectavit ut quibusdam in America missionibus opem ferret: mox tanquam granum sinapis in arborem ingentem excrevit, cujus rami late frondescent, adeoque ad missiones omnes, quæ ubique terrarum sunt, actuosam beneficentiam porrigit. Præclarum hoc institutum celeriter Ecclesiæ Pastoribus probatum fuit et luculentis laudum testimoniis honestatum. Romani illud Pontifices Pius VII, Leo XII, Pius VIII, Decessores Nostri, et commendarunt vehementer et Indulgentiarum donis ditaverunt. Ac multo etiam studiosius fovit, et planè caritate paterna complexus est Gregorius XVI, qui in encyclicis litteris die XV mensis Augusti anno hujus sæculi quadragesimo datis in hanc sententiam de eodem loquutus est: « Magnum sane opus et sanctissimum, quod  
« modicis oblationibus et quotidianis precibus a quolibet  
« sodalium ad Deum fusi sustinetur, augetur, invalescit,  
« quodque Apostolicis operariis sustentandis, christianæque  
« caritatis operibus erga neophytos exercendis, nec non  
« fidelibus ab impetu persecutionum liberandis inductum  
« honorum omnium admiratione atque amore dignissimum  
« existimamus. Nec sine peculiari divinæ providentiæ con-  
« silio tantum commodi atque utilitatis Ecclesiæ nuperrimis  
« hisce temporibus obvenisse censendum est. Dum enim omni-  
« gena inferni hostis machinamenta dilectam Christi sponsam  
« lacessunt, nihil illi opportunius contingere poterat, quam  
« ut desiderio propagandæ catholicæ veritatis Christifideles  
« inflammati junctis studiis, collataque ope omnes Christo  
« lucrifacere conarentur. » Hæc prolocutus, Episcopos hortabatur, sedulo agerent in sua quisque Diœcesi, ut tam salutare institutum nova quotidie incrementa caperet. — Neque a vestigiis Decessoris sui deflexit gloriosæ recordationis Pius IX, qui nullam prætermisit occasionem juvandæ societatis meritissimæ, ejusque prosperitatis in majus provehendæ. Revera auctoritate ejus ampliora pontificalis indulgentiæ privilegia in socios collata sunt, excitata ad ejus operis subsidium christianorum pietas, et præstantissimi e sodalium numero, quorum singularia merita constitissent, variis honorum insignibus decorati; demum externa aliquot